
 
 

Verksamhetsberättelse  

för  

hembygdsföreningen i Järbo verksamhetsår 2024 
 

Styrelse 

Styrelsen 2024 har bestått av 

Ordförande: Sara Olausson 

Sekreterare: Eva Fred 

Kassör: Carina Fransson 

Övriga ledamöter: 

Lena Fredriksson 
Lisbet Rodin 
Marianne Ågren (ej närvarat under året) 
Lars Lindgren ersättare 
 
Verksamheten 

Våren 2024 påbörjades ett omfattande projekt på Vinnsäter som innebär att det nu finns en 
handikappanpassad vattentoalett.  I det gamla vagnslidret har ett ”rum i rummet” byggts med plats 
för två toaletter varav en handikappanpassad. Nytt vatten- och avlopp har grävts, en sluten 
septiktank är nedlagd söder om vagnslidret. I vagnslidret göts betongplatta och väggar reglades upp 
för två våtutrymmen som inreddes. Slutligen fylldes skjulet med grus och packades till en ramp för 
jämn nivå. I slutet på maj såddes gräs och de nya ytterväggarna, inne i vagnslidret, målades med 
slamfärg och bets.  

Styrelsen har lagt mycket tid på projektet med byggmöten och närvaro, såväl med hantverkare som 
byggnadsantikvarie, och med att återställa efter grävarbete med grässådd och måleriarbete i det nya 
utrymmet.  

Stöd från Jordbruksverket och Färgelanda kommun har finansierat projektet. Bidraget räckte inte 
hela vägen, handikapptoaletten är färdigställd men den mindre skall iordningställas och inredas. 
Ytterligare medel krävs för att färdigställa. Projektet gynnar på många sätt hembygdsgårdens 



framtida verksamhet och ger möjlighet att öppna upp för fler besökare men också att på sikt ha 
aktiviteter året om.  

Årsmöte ägde rum i Järbo Allhem den 3 mars 2024 kl. 15.00 med ett 15-tal medlemmar närvarande. 
Efter mötet höll Gerhard Jansson, ordförande i Dalslands Fornminnes- och hembygdsförbund, ett 
föredrag om förbundets 150-årsjubileum. 
 
Sommarens program startade vid midsommar med teatergruppen Järboautomaterna och deras 
föreställningar Arsenikprästen – en dråplig historia. Under en vecka gavs sex fullsatta föreställningar. 
Bygdespelet drog en publik på ca 800 personer, föreningen ansvarade för teatercaféet som erbjöd 
fika, smörgåsar och dryck i pausen. 
 
Utöver detta har hembygdsgården och skolmuseet varit öppet för besök med sommarcafé och 
arrangemang som släktforskardag i samarbete med Färgelanda släktforskarförening och 
vävutställning med alster från vävgruppen i Högsäter i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan 
Dalsland. Friluftsgudstjänst med folkmusik av Bokenäsets Ådra i samarbete med Högsäter-Färgelanda 
församling ägde rum en söndag i juli och säsongen avslutades den 6 augusti med Hästens dag och 
föreningen nordsvenska hästen i samarbete med distrikt Norra Älvsborg.  
  
Under december har styrelsen ansvarat för att Vinnsäter varit adventspyntat med stjärnor, ljusstakar 
och julgran i boningshusets veranda. Soldattorpet har även varit vinterpyntat.  
 
Styrelsen sköter även föreningens åtagande att underhålla de kulturhistoriskt intressanta 
gravstenarna på Järbo kyrkogård.  
 
Under sommaren var Vinnsäter och dalslandskafé öppet vid följande tillfällen: 
 
23 - 30 juni Sommarteater Arsenikprästen - en dråplig historia 

4 juli - 3 augusti Hembygdsgården och Skolmuseet är öppen med café, torsdag-lördag 11–16. 

6 juli Släktforskardag på Vinnsäter i samarbete med Färgelanda släktforskarförening. Café 11–16. 

13 juli Vävda alster - utställning på Vinnsäter. Café 11–16. 

14 juli Friluftsgudstjänst med kyrkkaffe kl. 14.00 (Vävda alster – utställningen öppen) 

10 augusti Hästdag på Vinnsäter. Föreningen Nordsvenska hästen firar 100 år. Café 11–16. 

 

Medlemmar 

Föreningen har 70 medlemmar varav merparten bor i Färgelanda kommun, men föreningen har även 
medlemmar hemmahörande i olika delar av Västsverige samt i utlandet, med någon form av relation 
till Järbo.  
 
Föreningen har 775 följare på Facebook varav 70% är kvinnor och 30% män.  De flesta följare bor i 
Högsäter därefter Färgelanda, Vänersborg, Uddevalla och Göteborg.  Föreningen har 69 följare på 
instagram @vinnsater.  
 
Medlemsbrev med önskan om God fortsättning gick ut i januari 



Möten, kommunikation 

Styrelsen har haft 10 protokollförda digitala styrelsemöten: 23 januari, 13 mars(konstituerande), 26 
mars, 7 april, 28 april, 14 maj, 22 maj, 10 juni, 20 augusti, 15 oktober.  
 
Möten med byggnadsvårdsantikvarie Lars Bergström har skett vid tre tillfällen och möten med 
hantverkare och entreprenörer vid fem tillfällen. 
 
Styrelsen har genomfört städdagar och lagt ca 400 timmar på förberedelsetid och genomförande av 
aktiviteter. 
 
Styrelsens arbete och aktiviteter har främst kommunicerats genom sociala medier och hemsida.  
 

Utbildningar 

Styrelsen har inte deltagit i någon utbildning under året. 

Ekonomi 

Hembygdsföreningen har ett stort ansvar och åtagande med många byggnader att underhålla, inte 
bara Vinnsäter utan ansvarar även för Soldattorpet och sommarfähuset vid Bräckan. Då Vinnsäter är 
byggnadsminnesmärkt får inte vad som helst göras, allt måste ske i nära samarbete med 
byggnadsvårdskonsulenter som medför kostnader. Det krävs en stadig och långsiktig ekonomi för 
detta vilket är en stor utmaning för en ideell förening. Att ständigt ligga steget före och söka pengar 
för underhåll är tidskrävande.  
Föreningens ekonomi är tyvärr något ansträngd. Medlemsantalet i föreningen har minskat och 
därmed intäkterna. Det är svårt att värva nya medlemmar och styrelsen har under året varit 
underbemannad.  
 

Inför kommande år 

Styrelsen blickar trots allt framåt mot en ny sommarsäsong på Vinnsäter, som är unikt i sitt slag. 
Premiäröppning blir den 22 juni med Järboautomaterna som återkommer med fem föreställningar av 
bygdespelet Arsenikprästen med tillhörande teatercafé. Vi hoppas att kunna arrangera ytterligare 
någon aktivitet under sommaren.  
 
Järbo den 7 februari 2025, styrelsen 

Sara Olausson 
Carina Fransson 
Eva Fred 
Lena Fredriksson 
Lisbet Rodin  
Lars Lindgren 

 

 


